
 

AD\1136557CS.docx  PE606.112v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

2017/2044(BUD) 

10.10.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2018 

(2017/2044(BUD)) 

Zpravodaj: Jerzy Buzek 

 



 

PE606.112v03-00 2/6 AD\1136557CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1136557CS.docx 3/6 PE606.112v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zamítá Radou navrhované snížení prostředků na závazky o 4,5 % a prostředků na platby o 

1,4 % u rozpočtových položek týkajících se průmyslu, výzkumu a energetiky v rámci 

okruhu 1a rozpočtu Unie na rok 2018 ve srovnání s návrhem Komise; konstatuje, že u 

rozpočtových položek týkajících se průmyslu, výzkumu a energetiky v rámci okruhu 1a 

rozpočtu Unie došlo ve srovnání s rokem 2017 k nárůstu prostředků na závazky o 5,5 % a 

prostředků na platby o 5,3 %; vítá skutečnost, že se rozpočet na rok 2018 zaměřuje na 

úspěch mladých generací a na vytvoření stabilních a kvalitních pracovních míst, jak 

navrhuje Komise; bere na vědomí novou zvýšenou úroveň podpory pro mladé výzkumné 

pracovníky, kterou navrhuje Komise; v této souvislosti nesouhlasí se snížením prostředků 

na programy pro podnikání poskytované EIT, které navrhuje Rada; 

2. vyjadřuje hluboké politování nad Radou navrhovaným výrazným snížením prostředků na 

závazky o 0,5 miliard EUR a prostředků na platby o 120 milionů EUR u společného 

strategického rámce pro výzkum a inovace, což bude mít mimořádně negativní dopad na 

program Horizont 2020; konstatuje, že tyto škrty jsou navrhovány přesto, že v současnosti 

ve výzkumu a vývoji chybí investice ve výši přibližně 150 miliard ročně; škrty 

navrhované Radou proto hodlá kompletně zrušit; je znepokojen tím, že nedostatek 

prostředků na program Horizont 2020 vede k nízké úspěšnosti žádostí; žádá Komisi, aby 

dodržovala rozdělení rozpočtu na program Horizont 2020, jak je uvedeno v příloze II 

nařízení (EU) 1291/2013; 

3. vyzývá k obnovení původní roční výše rozpočtových položek na program Horizont 2020 a 

Nástroj pro propojení Evropy, které byly přesunuty na financování záručního fondu EFSI, 

včetně využití veškerých dostupných finančních prostředků v rámci stávajícího nařízení o 

VFR; připomíná, že během jednání o fondu EFSI vyzval Parlament k tomu, aby byl co 

nejvíce omezen negativní dopad na tyto dva programy; je znepokojen tím, že by 

navrhované rozšíření fondu EFSI mohlo program Horizont 2020 a Nástroj pro propojení 

Evropy znovu oslabit; 

4. připomíná, že cíle energetické unie a evropské cíle v oblasti klimatu patří v současnosti 

mezi hlavní legislativní priority; vyzývá Komisi, aby poskytla nezbytné finanční zdroje na 

investice v této oblasti; domnívá se, že je třeba zachovat nezbytné prostředky pro 

energetickou složku Nástroje pro propojení Evropy (CEF-Energy), aby bylo možné 

dosáhnout hlubší integrace energetického trhu Unie, a je znepokojen škrty, které v CEF-

Energy navrhuje Rada v prostředích na závazky a prostředcích na platby;  

5. zdůrazňuje, že má-li dojít k podpoře digitálního začlenění unijního hospodářství, 

veřejného sektoru a občanů EU, je třeba splnit cíle jednotného digitálního trhu, přičemž v 

tomto ohledu hrají zásadní úlohu legislativní iniciativy, jako je WIFI4EU; vyzývá Komisi, 

aby na příslušné rozpočtové položky vyčlenila dostatečné prostředky a aby zachovala své 

investiční závazky pro WIFI4EU na období 2017 až 2020; 

6. trvá na tom, aby Agentuře pro spolupráci energetických regulačních orgánů (ACER) byly 

poskytnuty dostatečné finanční a lidské zdroje k tomu, aby si dokázala poradit s 



 

PE606.112v03-00 4/6 AD\1136557CS.docx 

CS 

rozšířením svého mandátu; dále konstatuje, že finanční zdroje a počet dodatečných 

pracovních míst pro Agenturu pro evropský GNSS, jež má za úkol plnit svůj mandát a 

podporovat řádné a účinné budoucí řízení Galilea, jakož i pro Agenturu Evropské unie pro 

bezpečnost sítí a informací a Evropský inovační a technologický institut, nestačí k tomu, 

aby tyto agentury mohly plnit nové úkoly, které jim byly svěřeny na základě právních 

předpisů Unie; 

7. je si vědom velkého významu rozpočtových položek pro společenské výzvy, konkrétněji 

rozpočtové položky pro zlepšování celoživotního zdraví a dobrých životních podmínek, 

jež má za cíl zvýšit v Unii životní úroveň; nabádá Komisi, aby pro tyto účely zachovala 

dostatečné financování, a lituje škrtů, které navrhuje Rada; 

8. zdůrazňuje, že malé a střední podniky jsou velmi důležitou součástí unijního hospodářství, 

neboť v EU poskytují vysoký počet pracovních míst, a domnívá se, že je třeba vytvořit 

obchodní prostředí vstřícné k malým a středním podnikům a podporovat rozvoj klastrů a 

sítí těchto podniků; vítá skutečnost, že součástí návrhu Komise je zvýšení prostředků v 

nástroji pro malé a střední podniky a pokračování EFSI; je nicméně mimořádně 

znepokojen škrty Komise v programu COSME a škrty Rady v nástroji pro malé a střední 

podniky, které evropským podnikům vysílají rozporuplný signál; 

9. bere na vědomí přípravnou akci na obranný výzkum; nicméně zdůrazňuje, že na takovou 

činnost by měly být uvolněny nové zdroje, neboť se jedná o iniciativu, která má 

významný dopad na rozpočet Unie; zdůrazňuje, že v rámci VFR po roce 2020 je třeba 

vyčlenit dodatečné prostředky na okno výzkumu; je znepokojen předsunutím finančních 

prostředků v CEF-Energy, které mají být v letech 2019–2020 vynaloženy například na 

obranu EU; 

10. bere na vědomí zvýšení prostředků na programy pomoci pro vyřazování jaderných 

zařízení z provozu; uvědomuje si, že finanční prostředky na vyřazování z provozu jsou 

potřeba, nicméně lituje skutečnosti, že v těchto programech dochází ke zpožděním; žádá 

Komisi, aby po řádné analýze prostředky přiměřeně zvýšila a zohlednila při tom tato 

zpoždění; 

11. zdůrazňuje, že pokud by Unie nebyla schopna plnit své právní a politické závazky v 

souvislosti s prostředky na platby, byla by výrazně poškozena její spolehlivost a závažně 

narušena důvěra ve schopnost orgánů a institucí Unie plnit svou úlohu. 



 

AD\1136557CS.docx 5/6 PE606.112v03-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 2.10.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

46 

7 

7 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nikolay Barekov, Nicolas Bay, Bendt Bendtsen, Xabier Benito Ziluaga, 

José Blanco López, David Borrelli, Jonathan Bullock, Cristian-Silviu 

Buşoi, Edward Czesak, Jakop Dalunde, Pilar del Castillo Vera, Fredrick 

Federley, Adam Gierek, Theresa Griffin, Rebecca Harms, Hans-Olaf 

Henkel, Kaja Kallas, Barbara Kappel, Krišjānis Kariņš, Seán Kelly, 

Jaromír Kohlíček, Peter Kouroumbashev, Zdzisław Krasnodębski, 

Miapetra Kumpula-Natri, Christelle Lechevalier, Janusz Lewandowski, 

Paloma López Bermejo, Edouard Martin, Angelika Mlinar, Csaba 

Molnár, Nadine Morano, Dan Nica, Aldo Patriciello, Miroslav Poche, 

Michel Reimon, Massimiliano Salini, Algirdas Saudargas, Sven 

Schulze, Neoklis Sylikiotis, Dario Tamburrano, Patrizia Toia, Evžen 

Tošenovský, Claude Turmes, Vladimir Urutchev, Kathleen Van 

Brempt, Henna Virkkunen, Martina Werner, Lieve Wierinck, Anna 

Záborská, Carlos Zorrinho 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Pilar Ayuso, Pervenche Berès, Michał Boni, Jens Geier, Françoise 

Grossetête, Werner Langen, Olle Ludvigsson, Răzvan Popa, Dennis 

Radtke 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Claudia Schmidt 

 



 

PE606.112v03-00 6/6 AD\1136557CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

46 + 

ALDE Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Lieve Wierinck 

ECR Edward Czesak, Evžen Tošenovský, Hans-Olaf Henkel, Nikolay Barekov, Zdzisław 

Krasnodębski 

PPE Aldo Patriciello, Algirdas Saudargas, Anna Záborská, Bendt Bendtsen, Claudia 

Schmidt, Cristian-Silviu Buşoi, Dennis Radtke, Françoise Grossetête, Henna 

Virkkunen, Janusz Lewandowski, Krišjānis Kariņš, Michał Boni, Massimiliano Salini, 

Nadine Morano, Pilar Ayuso, Pilar del Castillo Vera, Seán Kelly, Sven Schulze, 

Vladimir Urutchev, Werner Langen 

S&D Adam Gierek, Carlos Zorrinho, Csaba Molnár, Dan Nica, Edouard Martin, Jens Geier, 

José Blanco López, Kathleen Van Brempt, Martina Werner, Miapetra Kumpula-Natri, 

Miroslav Poche, Olle Ludvigsson, Patrizia Toia, Pervenche Berès, Peter 

Kouroumbashev, Răzvan Popa, Theresa Griffin 

 

7 - 

EFDD Jonathan Bullock 

ENF Christelle Lechevalier, Nicolas Bay 

Verts/ALE Claude Turmes, Jakop Dalunde, Michel Reimon, Rebecca Harms 

 

7 0 

EFDD Dario Tamburrano, David Borrelli 

ENF Barbara Kappel 

GUE/NGL Jaromír Kohlíček, Neoklis Sylikiotis, Paloma López Bermejo, Xabier Benito Ziluaga 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


